ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5503/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção da mureta  da escada da Escola  Básica  Professora  Edy Vieira  Wendhausen
Rothbarth, localizada na BR-101, nº 3010, bairro Salseiros.

JUSTIFICATIVA:

Acomunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a manutenção urgente da mureta da escada da Escola Básica
Professora Edy Vieira Wendhausen Rothbarth, localizada na BR-101, nº 3010, bairro Salseiros.
A estrutura da mureta em questão apresenta desprendimento de reboco em diversos pontos, com partes soltas que
podem vir a cair, oferecendo risco de acidentes a alunos, professores e demais usuários que circulam diariamente pelo
local.  A escada é uma área de grande fluxo dentro da unidade, o que agrava a preocupação com a segurança e
integridade física da comunidade escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​